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Urządzenie do regulacji napędu wiertarki skalnej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do regulacji napędu wiertarki skalnej, w którym silnik samoczyn¬
nie zmienia kierunek obrotów, gdy powstanie zbyt duży opór, grożący zakleszczeniem wiertła.

W znanych tego rodzaju urządzeniach wykorzystujących zasadę zmiany kierunku obrotów stosowany jest
zawór zwrotny. Taki sposób regulacji nie jest korzystny, gdyż przewody łączące zawór zwrotny z silnikiem
narażone są przy nawrocie na duże zmiany ciśnienia.

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia do regulacji napędu wiertarki skalnej, które umożliwi utrzy¬
mywanie zwiększonego ciśnienia hydraulicznego wylotowego dla wyeliminowania konieczności zasilania silnika
dużym ciśnieniem hydraulicznym przy nawrocie.

Uzyskuje się to przez zastosowanie przy silniku wyższego hydraulicznego ciśnienia wylotowego, przy czym
nawrót napędu powstaje, gdy w wyniku wzrostu obciążenia odciążony zawór zmniejszy hydrauliczne ciśnienie
wlotowe do silnika. Okazało się, że krótkotrwały nawrót dla celów regulacyjnych można uzyskać już za pomocą
1/10 — 1/20 wartości ciśnienia wymaganego przy dotychczas znanym sposobie wyciągania wiertła z otworu.

Przedmiot wynalazku jest bliżej wyjaśniony na rysunku, na którym fig. 1 schemat urządzenia regulującego
napęd wiertarki skalnej, fig. 2 — schemat omawianej postaci urządzenia według fig. 1 w jego części zakreślonej
linią A, fig. 3 - ilustruje sposób uzyskania redukcji zasilania silnika po nawrocie, fig. 4 - odmianę sposobu wed¬
ług fig. 3.

Urządzenie według wynalazku składa się z wiertarki 62 (fig. 1) wyposażonej w silnik turbinowy 1 o
napędzie hydraulicznym, przeznaczony do napędu wiertła 63, oraz z nie pokazanego na rysunku silnika udaro¬
wego. Wiertarka 62 zamocowana jest na podajniku 64. Zadziałanie silnika turbinowego 4 spowoduje, że poprzez
łańcuch 65 nastąpi przesunięcie lub odsunięcie wiertarki 62 od skały. Liniami 60 i 61 zaznaczono na fig. 1
połączenia dwóch, tego samego typu, silników 1 i 4 z wiertarką 62 i łańcuchem 65.

Silnik 1 napędzający wiertło zawiera wlot ciśnienia hydraulicznego 30 dołączony do przewodu zasilającego
2. Silnik wyposażony jest także w wylot główny 31 i wlot pomocniczy 32, do którego dołączony jest przewód
powrotny 3. Jeśli ciśnienie hydrauliczne dołączone jest do przewodu 3, to spowoduje to nawrót silnika 1. Silnik
turbinowy 4 posiada wlot 35 dla ciśnienia hydraulicznego, główny wylot 34 i pomocniczy wylot 33.
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W trakcie przysuwania wiertła do skały, silnik 4 zasilany zostaje ciśnieniem hydraulicznym przez przewód
50, zawór 52, przewód 5 i odciążony zawór 7, który przyjmuje pozycję odwrotną niż na fig. 1. Przy pomocy
łącznika 53 z ogranicznikiem w zaworze 52 oraz odciążonego sprężyną zaworu zwrotnego 51 uzyskuje się
utrzymanie zwiększonego ciśnienia hydraulicznego w wylocie pomocniczym 33 silnika 4. Przy określonym silni¬
ku 4 okazał się wystarczający wzrost tego ciśnienia o wartość wynoszącą około 02—04 atmosfery ponad
ciśnienie atmosferyczne. Jest to mało w porównaniu do 3—4 atmosfer ponad ciśnienie atmosferyczne, jakie się
zwykle wymaga przy czynności wyciągania wiertła z wydrążonego otworu przy użyciu tego samego silnika 4.

W omawianym urządzeniu wyciąganie wiertła następuje w pozycji zaworu 7 odwrotnej niż na fig. 1, w
której zasilanie ciśnieniem hydraulicznym silnika 4 następuje przewodem 6. Wspomniane wyżej zwiększone
ciśnienie użyte jest do realizacji nawrotu silnika 4, co następuje w pozycji zaworu przedstawionej na fig. 1, w
wyniku działania regulowanej sprężyny 8 i zmniejszenia wartości ciśnienia w przewodzie 14. Wzrost obciążenia
wiertła 63 powoduje zmalenie ciśnienia w pomocniczym wylocie 32 silnika 1.

Spadek ciśnienia oddziałuje poprzez krótki przewód 15 na odpowietrznik 9, w którym zawór 40 przyjmuje
położenie zgodne z fig. 1, gdy ciśnienie w przewodzie 15 i w otworze 36 jest niższe niż w kanale 38. W rezultacie,
ciśnienie hydrauliczne z przewodu 14 przechodzi przez zawór 10, przewód 16, otwór 37, kanał 38, komorę 41
i otwór 39. W rezultacie, ciśnienie hydrauliczne z przewodu 14 przechodzi przez zawór 10, przewód 16, otwór
37, kanał 38, komorę 41 i otwór 39 na zewnątrz, gdzie istnieje niższe ciśnienie niż w przewodzie 15. Powoduje
to gwałtowny spadek ciśnienia w przewodzie 14 iszybki nawrót silnika 4.

Gdy zawór 11 przyjmie pozycję pokazaną na fig. 1, nastąpi przepływ ciśnienia hydraulicznego przewodem
12, zaworem 11 i przewodem 17 do zaworu 10, który dzięki temu przyjmie położenie odwrotne do fig. 1. Przez
zawór 10 przepływ ciśnienia hydraulicznego skierowany zostanie przewodem 14 do odciążonego zaworu 7, który
przyjmie pozycję odwrotną niż na fig. 1. W rezultacie uzyskuje się przesuwanie lub odsuwanie wiertła 63 od
skały, niezależnie od warunków pracy obracającego się silnika 1.

Korzystne jest umieszczenie łącznika 53 z ogranicznikiem oraz obciążonego sprężyną zaworu zwrotnego 51
we wspólnej obudowie z ręcznie nawrotnym zaworem 52. Elementy te mogą być oczywiście umieszczone w
dowolnym miejscu, byle tylko realizowały zwiększone ciśnienie w wylocie pomocniczym 33 silnika 4. Przy
silniku napędzanym hydraulicznie, korzystne jest usytuowanie łącznika 53 z ogranicznikiem oraz obciążonego
sprężyną zaworu zwrotnego 51 w pobliżu zaworu 7. Pozwala to uniknąć użycia dodatkowego przewodu na
przepływ powrotny cieczy z odciążonego zaworu do zbiornika. Wymaga to użycia trzech zaworów. Jeden zawór
włączony jest przeciw-równolegle z zaworem zwrotnym 51. Pozostałe dwa zawory przewodzą ciecz od wylotu
odciążonego zaworu 7 do przewodów 5 i 6. Łącznik 53 może być zastąpiony zasobnikiem ciśnienia, który
dołączony jest do wylotu pomocniczego 33 silnika 4.

Fig. 2 przedstawia układ, w którym silnik turbinowy 4 zastąpiony jest dźwignikiem 70.
Fig. 3 i 4 przedstawiają dwa sposoby uzyskania redukcji napędu silnika 4. Jest to rozwiązanie bardzo często

wykorzystywane w celu zmniejszenia ryzyka ponownego zakleszczenia po zwolnieniu zaworu 7. Sposób uzyski¬
wania redukcji napędu silnika wykazuje zaletę nie tylko przy nawrocie, lecz także w połączeniu z innymi
elementami regulacyjnymi. Zilustrowane na fig. 3 i 4 sposoby nie stanowią jednak istoty wynalazku.

Przedstawiony na fig. 3 regulowany ogranicznik 81 oraz zawór zwrotny 80 połączone są równolegle
i włączone do przewodu 14 zaworu 7. Dzięki ogranicznikowi 81 uzyskuje się powolny wzrost ciśnienia hydra¬
ulicznego przy wlocie 35 silnika 4, gdy zmniejszy się obciążenie obracającej się żerdzi wiertniczej 63, co spowo¬
duje wzrost ciśnienia w przewodzie 14. Ponieważ stopień wzrostu ciśnienia w tej części przewodu 14, który
znajduje się pomiędzy ogranicznikiem 81 a zaworem 7, więc stopień ten może być regulowany częściowo
ogranicznikiem 81 i częściowo objętością wspomnianej części przewodu 14. Zawór zwrotny 80 ma zadanie
bocznikować ogranicznik 81 przy spadku ciśnienia w przewodzie 14 przez który spadek ten przekazywany
zostaje do odciążonego zaworu 7.

Na fig. 4 regulowany ogranicznik 91 oraz zawór zwrotny 90 połączone są równolegle i włączone w
przewód 5 zasilania hydraulicznego silnika 4.

Opisane i zilustrowane na rysunkach przykłady wykonania urządzenia mogą oczywiście ulegać modyfikacji
w ramach jego istotnych cech znamiennych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do regulacji napędu wiertarki skalnej, wyposażonej w silnik hydrauliczny do napędu wiertła
oraz w silnik hydrauliczny do przesuwania i odsuwania wiertła od skały, w skład którego to urządzenia wchodzi
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odciążony zawór, dołączony do wlotu doprowadzającego ciśnienie hydrauliczne do silnika przemieszczającego
wiertło, orzy czym wymieniony wlot przystosowany jest do przyłączenia go do źródła niższego ciśnienia
hydraulicznego w przypadku gdy przekroczone zostanie ustalone wcześniej, maksymalne obciążenie wiertła,
znamienne tym, że zawiera elementy (51, 53) utrzymujące podwyższone ciśnienie hydrauliczne w wylocie (33)
silnika (4) dla przełączenia wlotu (35) na wspomniane niższe ciśnienie hydrauliczne powodujące nawrot silni¬
ka (4) przesuwającegowiertło. ,,,,-*...•

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym, że zawiera dołączony do wylotu (33) obciążony sprężyną
zawór zwrotny (51) oraz łącznik (53) z ogranicznikiem umieszczonym między zasilającym przewodem (50) a
wylotem(33). ,,n ,

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym, że zawiera obciążony sprężyną zawór zwrotny (51) taK
wyregulowany, by zwiększone ciśnienie spowodowało powstanie nadciśnienia, które jest mniejsze niz 1/10
nadciśnienia, koniecznego przy pracy z długotrwałym nawrotem silnika (4).
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